

له پای چی گهر به حیزبی شیوعی دهکهن؟ ... شازاد جهمه ساج

نهمسا

ماوهیه که لیرو لهو لهه ندیک کس و ناوهندی راگه یاندن که وتونه ته به رپا کردنی هه لمه تیکی شهرو قسهی ناشیرین و جنیو بو سهر حیزبی شیوعی و ئاستی ئه و قسه و ناتوران هه که به حیزبی ناوبراو دهگوترین ئه وهنده نزم و ناشیرین مرؤف لهرووی هه لئایهت بیانخوینیت هه وه، به تایبهت ئه وان هیان که به هه ندیک ناوی خواراو و له هه ندیک ئیمهیلی کاتی و روپه ری هه ندیک رۆژنامه دا بلاوده کرینه وه . دیاره ئه وهی وا دهکات که مرؤف له و قسه ناشیرینانه بیته دهنگ و و بیدهنگ نه بیته له لایهک بو ئه وه دهگه پریت هه که مهترسی ئه وه هیان لیده کریت سهر له نو له بره و به و کلتوری شه ره جنیوه بدنه وه که هه ردوو پارتهی ده سه لاتدار له ده ورانی شه ری ناوخودا بره ویان پیده داو کار گه یشتیوه ئه وهی که سه رانی دوو پارته که خو یان ناتوره و قسهی نا به جییان بو یه کتری داده تاشی (خوا هه لئاگریت هه ر له و باره یه وه فه ره هه نگیکه ده وله مه ندیان ئه فراند) و کومه لیک چه قوکیشی به ناو رۆژنامه نووس له نیوان رسته و دهسته واژه کانیان و له ستون و وتاره کوشنده کانیاندا به کاریان ده هیان و، له لایهکی دی بو ئه وه دهگه پریت هه که ئه م شه ره به رۆکی پارتهکی گرتوه له نیو ژبانی سیاسی کوردستاندا وهک پارتهکی بیوهی و رابوردو پاک ناسراوه و ئه وان هه که له نزیکه وه ئه و پارتهیان ناسییت گه واهه ئه وهی بو دهن و ئه مهش یه که مین پارت نییه که ده که ویت هه برده م هی رشی نا ره وای له و جو ره . مه ترسی ئه و ناتوره و جنیوان هه که تنه ا له وه دا نییه که قسهی ناشیرین و دوور له ره وشت و ئه ده بی نووسین و نه ریتهی رۆژنامه نووسین به لکو مه ترسیان به پله ی یه که م له وه دایه که بوختان و قسهی با سه رو به رن و له لایه ن ئه و چه قوکیشان هه ده ربار ه ی گوایه گه نده لئی ئه و حیزبه وه ده کرین وهک ئه وهی هه ری می کوردستان شامی شه ریف بیته و به رپر سه کانی شی فریشته! وهک ئه وهی له و هه ری مه دا گه نده لئی دیار ده یه کی نامو بیته و خه لکیش له بهر ئه و خزمه تگوزاریه زوره ی که حکومه تی ئه و ده قه ره به گه رویانیدا ده کات توشی هه لئاوسان بووبن و هاکا له عه زه رتا ته قین! ئه دی ئه وه نییه له بهر ئه و ریژه زوره ی کاره با که ئه م حکومه ته نیشتیمانیه بو ی دا بین کردوین خه ریکه له بهر پانکه و موبه ری ده و سپلیته کانیان هاوینمان لیده بیته چله ی زستان و ره ق ده بی نه وه و شاریش .. وهکو ئه شکه وتی لیها توه هه ر ده لئی چراخانه!! چاوت له م حکومه ته به توانایه یه .. که پانزه ساله نه یه توانیوه کی شه ی کاره با چاره سه ربکات (رهنگه هینی ئه وه بیته که هیشتا نه که وتوه ته سه ر پا) !! تو ته ماشای ئه و نرخانه بکه که ئه م حکومه ته دل سوژه بو سوته مه نی و خو راک و خو اردنی ناوبازاره کانی داناوه!! په کو.. به جو ریک بازار ی ری کخستوه هه ر ده لئی .. ئاشی نه زانه و خوا ده یگی ریت! به شیوه یه که به ها کانی چه سپاندوه کتومت له بهر زه وهندی خه لکانی که م ده رامهت و هه ژاردا .. نه بیته! چاودیری حکومهت له نیو بازاردا ئه وهنده زه قه هه ر ده لئی ... حکومهت له م ده قه ره شدا نییه! رۆژیک ژنی به رپر سی که به جان تایه که پار هه وه له فرۆکه خانه داده به زیته و .. کهس نازانیت ئه و جان تایه ده ریا قوتی دا یان به ره و ئاسمان هه لکی شرا! رۆژیک دی سه رو هری به کی تر تو مار ده کریت و خاوه نه کانیان وه زیر و ئه ندام په رله مانه فریشته ئاسا کانی حکومه ته بیگه رده که ی هه ریمن و له بهر فه زاو که شی پر له شه فافیهت و کراوه یی نه ده زانین چی بو و نه ده زانین کا بوو! تو ته ماشای خه رمانه ی ده وری سه ری به رپر سه مرؤف دوسته کانیان بکه .. هه ر ده لئی ... عی زرائیلن .. هاکا له بر سا .. یان له تر سا (له ترسی گیانی خو یان) .. یان له گه رماندا رۆحیان کی شایت! یاسای ئه وهات بو دهر ده کهن هه ر ده لئی یاسای چاخه زی پرینه کانی .. به ره بری به ته! خو یان سو شیا ل دیموکراتن و کومونیس ته کانی ش تو تالی تار، ئه ی ئه وه نه بوو به رۆژی نیوه رو سلیمان یان له کومونیس ته کان پاک کرده وه! بر وانه ئاستی دیموکراسیهت و راشکاوی یان .. گه نده لیبان له نیو خو یاندا ریشه کی ش کردوه و

به کاتی ناوهندی ئه وروپا 9-7-2006 21:49

هه نوکه نۆره هاتووته سهر ريشه کيشکردنی ئه و دیاردهیه له نیو پارتیهکانی دیکه دا.. ئه دی ئه وه نییه له دوای بنه برکردنی ئه و ده رکه وتهیه له نیو پارتی و یه کیتی و ... هتندا.. نۆره هاتووته سهر حیزبی شیوعی!؟ باشه حیزبی شیوعی بۆچی ئه وه نده قیرسچمه یه و مل بۆ ئه م هه له مه تی ریشه کيشکردنی گه نده لیه نادات؟ خۆ ئه وانیه که ئه و ناتۆره نوسانه بونه ته زورنایان هینه دیموکراسین و نیازیان باشه بۆیان بکریت.. حیزبه کهشیان ریشه کیش ده کهن! ئه گهر وا نییه ئه دی له پای چی ئه و هیرش و په لاماره گورگ ئاسایه ده که نه سهر ئه و حیزبه و گه له کۆمه کی چی لیده کهن؟ ئا.. تیگه یه شتم وادیاره گه ره کتانه دیارده ی (دزیوی) فره حیزبی (کۆسپی به رده م پرنسیپی: فره دزی) له ریگای ریشه کيشکردنی حیزبه که نه وه بنه بر بکه ن! ئایا رۆژنامه ی هه وال له سۆنگه ی نیاز پاکیه وه ئه و کاره ده کات؟ ئه دی ئه گهر راست ده کات با بویریت قسه له سهر گه نده لیه که نه یه کیتی بکات و .. که نامه خوا تۆز ده کات و ئه گهر وابروات میلله تیش ئالۆز ده کات! به لام چ باک؟ رۆژنامه یه که خۆی کردبیته (wc) ناچاره باوبژه که نه یه نیو زگی حسین سۆران بلاوبکاته وه و، ئامیزی گه رمی بۆ.. هیلنج و قولپی رشانه وه ی چه فۆکیشه که نه یه دی بکاته وه و، ئه مه ش ئه و رۆژنامه یه ی والیکردوه که ئه گهر که سیک بیکریت و نه شیخوینیته وه که لکی ئه وه ی نییه بیکاته سفره! ئه وه ش من نیم که ئه م شوناسه م داوه به هه وال به لکو خودی هه وال خۆی بۆ خۆیی هه لبزاردوه و چونکه له میژه (ههر له و کاته وه که به ناوی رۆژنامه نووس ده رده کرا) ئه م ئاقار و ریچکه یه ی گرتووته به ر و، سه ره تا له دژایه تیکردنی یه کگرتووی ئیسلامیه وه ده ستییکردو ناتۆره ی ناشیرین نه ما له م پارتیه ی بنین! ده یانگوت پارتیه که ههر خه ریکی ئیسلامچیتیه و کوردایه تی به لایانه وه هه رامه و له لایه ن ده وله تانی که نداوه وه یارمه تی ده درین و خه ریکی مزگه وت کردنه وه ن و .. هتندا.. که هه موو مه سه له که ش بۆ ترسیان له به ره وی خیرای ئه و پارتیه ده گه راپیه وه .. به وته ی ئه وان یه کگرتوو مزگه وتی در و ست ده کرد به لام به شایه تی خه لکی کوردستان و (به ینی خۆمان بیت) حیزبه که ی هه وال خۆی گرده مژه سیتی ده کاته وه و، پارتیه که ی هه وال خۆی ئه مه ریکای (فریادپه سی گه لانی عیراق) کۆمه کی ده کات! تا شه ری ناوخۆش له گۆرپیداوو ههر خه ریکی خۆشکردنی ئاگری شه ری ناوخۆ و جنیودان بوو به پارتی، ئه وجا نۆره هاته سهر حیزبی سۆشیا لیست و ئه وه ی له و باره یه وه به و حیزبه شیان گوت قسه گه لیکه ی هینه جوان و بۆندار بوو.. سه گ بۆنیان پیوه ناکات! ئیستاش نۆره ی حیزبی شیوعیه! شیوعیه که نه یه گه لیکه یه که شوره ی نه ماوه ده نا حیزبیکی دۆستی وه کو یه کیتی ده چوو له ی ئاغای بوش و به گویندا ده یچرپاند: ئاغام شیوعیه که نه یه گه لیکه یه و سۆخویان بۆ هاتوو وه ئه مه ش مقاومه ی عیراقی به هیژ ده کات!! لیژه شه وه مرۆف ههر به سه لیه له وه تیده گات که هه رچی لافیك ئه و رۆژنامه رووزه رده سه باره ت بیلایه نی لییده دات با بنج و بناغه یه و ئه م رۆژنامه یه بلاوکه راپیه کی دی یه کیتیه و هیچی تر. ئه شکه وتیکه ده سه لاتی یه کیتی ده نگی خۆی تیا دا ده بیستیت! هه وال رۆژنامه یه کی ئه وه نده به نرخیه .. به های ئه و کاغه زه ی نییه که له سه ری چاپ ده کریت!! گه ر وا نه بووایه ههر چاره به رۆکی شه ری ناره وای به لایه نیکی جگه له یه کیتی نه ده گرت و چاوپۆشی له دنیا یه که گه نده لی و سه رپیچی و کرده ی ئابرو به ری دزینی ده رامه تی کوردستان و ده وله مه ندبوونی ناشه رعی به رپرسیانی یه کیتی و پارتی نه ده کرد. یان هه ندیک ترسنۆکی دی دیت به ناوی خوازاو و به هو ی ئیمه یله وه به خه یالی خا و ئه قللی نه خۆشی خۆی توتی ئاسا قسه ی به رپرسیکمان بۆ ده لیته وه که وتویه تی: ئه مرۆ شیوعیبون له ر و سیا وه که ئه وه وایه به هاوین پالتا و له به ر بکه یت! دیاره ئه و به رپرسه ش که تۆ ئه وها به شانازییه وه گوته زا که ی ده ده یت به گویماندا ههر ئه وه نده سهر له و مه سه لانه ده رده کات و به گویره ی هه زو مۆدیل و خولیا را ده کات و ماوه یه کیش خه ریک بوو لیمان ده بووه فه یله سوف و به ریژنه کتیبی ده رباره ی فیکری خۆراوا و پۆست مۆدیرنه ده رده کرد وای ده زانی فه لسه فه چیشتی په لپینه یه هه روا به سه ریپی هه لیقورینیت تا ئه و کاته ی رۆشنبریکی کورد پیشی پیا گرت و هۆشداریکرده وه و پی و ت: برۆ خۆت خه ریکی ئه و شتانه بکه که تیا یاندا به له دی! خه لکیش ده زانن

به کاتی ناوهندی ئه‌وروپا 9-7-2006 21:49

له چیدا شاره‌زایه! یان پارێزه‌ریک به‌ناوی خالید مه‌جید فه‌ره‌جه‌وه دیت و ده‌یه‌ویت فیدل کاسترۆ به‌گویره‌ی مه‌زاجی ئه‌و لیدوان بدات و بلای: زه‌رقاوی تیرۆریست بوو و سوپای ئه‌مه‌ریکا چوو ده‌سه‌لات رزگاربات! ئه‌مه‌ چ گه‌وجیته‌که‌؟! ناهه‌قت نیه‌ چونکه‌ تو له‌میژه‌ پارێزه‌ریت.. وه‌لی پارێزه‌ری ده‌سه‌لات (واته‌ ده‌سه‌لات پارێز) ! ده‌نا ده‌بوو له‌نیو ئه‌و وته‌یه‌دا ته‌نها ئه‌و رسته‌یه‌ی دوایی وته‌که‌ی کاسترۆ ده‌رنه‌هییت و له‌وشه‌کانی به‌رو دوا‌ی جیانه‌که‌ینه‌وه‌و به‌و جو‌ره‌ نه‌یشیوینیت که‌ خۆت گه‌ره‌کتە! کاسترۆ ئه‌لێت ئه‌گه‌ر هه‌موو ده‌وله‌تیک مافی ئه‌وه‌ی هه‌بیت به‌و چه‌شنه‌ (مرو‌قدۆستانه‌یه‌) ی ئه‌مه‌ریکا ئه‌و که‌سانه‌ سزا بدات که‌ تاوانیان ده‌ره‌ق میلله‌ته‌که‌ی کردووه‌ ئه‌وا کوبا مافی خۆیه‌تی به‌هه‌مان شیوه‌ سزای ئه‌و تاوانباره‌ بدات که‌ هه‌نوکه‌ له‌به‌ندیخانه‌یه‌کی ویلایه‌ته‌ یه‌گه‌رتوووه‌کاندا زیندانیه‌و له‌ده‌هه‌ی هه‌فتا‌کانی سه‌ده‌ی پێشوو‌دا و به‌یارمه‌تی سیای ئه‌مه‌ریکا فرۆکه‌یه‌کی مه‌ده‌نی کوبایی به‌حه‌واوه‌ ته‌قاند‌وه‌و بووه‌ هۆی کوژرانی پتر له‌په‌نجا هاو‌لاتی بیگونا‌هه‌.. هه‌روه‌ها ئه‌لێت ده‌بوو زه‌رقاوی ده‌ستگیربکرا‌بایه‌ و دادگایی بکرا‌بایه‌ نه‌ک به‌و شیوه‌ درندانه‌یه‌ بکوژرایه‌. نازانم خۆت و حیزبه‌که‌شت چ قینیکتان له‌و پیاوه‌ هه‌لگرتوووه‌؟ پاشان کوبا دراوسی‌ی هه‌ریمی کوردستانه‌ تا پێویستم به‌بو‌چوونی سه‌رو‌که‌که‌ی له‌مه‌ر تیرۆریست‌بون و تیرۆریست نه‌بونی زه‌رقاوی هه‌بیت؟ پێشتر تا یه‌کیته‌ی شوره‌وی هه‌بوو ده‌تانگوت: له‌مۆسکۆ به‌فر ده‌باریت که‌چی شیوعیه‌کان له‌عیراق پال‌تاو له‌به‌رده‌که‌ن! چونکه‌ هه‌ر ئیوه‌ گه‌وج بوون و ئه‌قلتان هه‌ر ئه‌وه‌نده‌ ده‌یپری نه‌تانده‌زانی نیونه‌ته‌وه‌یی یانی چی؟ چونکه‌ مه‌به‌ستی خوازاوی نیو ئه‌و ده‌سته‌واژه‌یه‌ ئومه‌میه‌ته‌و ئیوه‌ ده‌تانویست به‌و ده‌رپینه‌ فریوده‌ره‌ خه‌لکانی ساویلکه‌ی پیا له‌خشته‌بیه‌ن نه‌بادا خه‌لکی دوا‌ی شیوعیه‌ت بکه‌ون! پاشان پتر له‌ چل سا‌له‌ کوبا له‌ژێر سایه‌ی گه‌مارۆی ئابوری ئیمپریالیزمی ئه‌مه‌ریکیدا ده‌ژی که‌ هه‌ر خه‌ریکی دا‌برینی به‌رگی تیرۆریسته‌ به‌به‌ری ئه‌م لایه‌ن و ئه‌و لایه‌ندا‌و، خۆشی تیرۆریست‌ترین قه‌واره‌ی سیاسی سه‌ر ئه‌م گه‌ردونه‌یه‌و ئه‌و هه‌لومه‌رجه‌ نا‌ئارام و پپ له‌پیشیویه‌ش که‌ له‌خۆره‌ه‌لاتی ناوه‌راست و له‌عیرا‌قدا به‌رکه‌ماله‌ به‌ره‌نجامی سیاسه‌ته‌ ئیمپریالیستیه‌کانی ئه‌وه‌. که‌س ئه‌وه‌نده‌ی سه‌رو‌ک قه‌زافی راستی بو‌ نه‌چوو که‌ ده‌رباره‌ی نه‌خشه‌و پلانه‌کانی ئه‌مه‌ریکا له‌عیرا‌قدا وتبوی: ئه‌وه‌ی که‌ خۆرئا‌واو به‌تایبه‌ت ئه‌مه‌ریکا گه‌ره‌کیته‌ی له‌عیرا‌قدا بیسه‌پینیت هه‌ژمون و هه‌یمه‌نه‌ ئیمپریالیستانه‌که‌یه‌تی نه‌ک مۆدی‌لی دیموکراسیه‌ت. دوا‌جار ئه‌لێم به‌لای ئه‌و که‌س و لایه‌نه‌ گه‌نده‌لن که‌ روژنامه‌ و روژنامه‌نووسی جینیو فرۆش و درۆه‌له‌به‌ستی له‌چه‌شنی هه‌وال به‌ره‌مه‌ده‌هینن. یان ئه‌وه‌تا جو‌رنه‌تی ئیوه‌و ئه‌وانه‌ی له‌ریگای ئیمه‌یلی کاتی و ناوی خوازاوه‌ووه‌ ناتۆره‌ ده‌نووسن هه‌ر ئه‌وه‌نده‌یه‌و ئیوه‌ که‌سانیکن له‌میژه‌ به‌خالۆی خۆتان فی‌رن. ! ده‌نا ئه‌م گه‌ری باره‌ ترییه‌ چیه‌ که‌ به‌حیزبی شیوعی ده‌که‌ن!؟